Prevê-se que, no período de 2004 a 2009, sejam somados oitenta docentes ao quadro 

atual. Os Cargos de Direção - CD devem passar, de imediato, de onze para quatorze; 

e as Funções Gratificadas - FG, de quarenta e quatro para setenta e dois. 

Estimam-se os custos adicionais da nova estrutura em R$ 525.142 

(quinhentos e vinte e cinco mil, cento e quarenta e dois reais) por ano. Essa 

estimativa assenta-se no pressuposto de que todos os ocupantes de CD optarão pela 

remuneração do cargo. Observe-se, entretanto, que a prática revela que, na maior 

parte dos casos, os servidores preferem manter o salário do cargo efetivo com o 

acréscimo de 40% do valor do CD. 

Como os acréscimos ao quadro docente serão feitos gradualmente, em 

seis exercícios, a partir de 2004, também os acréscimos à folha de salários serão 

graduais. Calcula-se que, em 2004, somarão R$ 1.035.339 (um milhão, trinta e cinco 

mil, trezentos e trinta e nove reais) e que, em 2009, atingirão R$ 4.549.694 (quatro 

milhões, quinhentos e quarenta e nove mil, seiscentos e noventa e quatro reais). 

Por conseguinte, a repercussão financeira anual da implantação da 

universidade, no que respeita ao quadro de professores e à criação de CD e FG, é 

estimada em R$ 1.560.481 (um milhão, quinhentos e sessenta mil, quatrocentos e 

oitenta e um reais), para 2004, devendo chegar, em 2009, a R$ 5.074.836 (cinco 

milhões, setenta e quatro mil, oitocentos e trinta e seis reais). 

Acreditamos, Senhor Presidente, que a criação da UNIFAL-MG trará 

grandes benefícios para Alfenas e sua região. Ampliará a oferta de ensino superior à 

população e, ao mesmo tempo, gerará conhecimentos científicos e tecnológicos 

necessários à prosperidade e ao bem-estar da população.